Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25.02.2020 № 102

р.п. Парфино

О внесении изменений в муници-
пальную программу Парфинского
муниципального района «Развитие
жилищного строительства на тер-
ритории Парфинского района на
2020-2025 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, Порядком

принятия решений о разработке муниципальных программ Парфинского му-

ниципального района, Парфинского городского поселения, их формирования,

реализации и проведения оценки эффективности, утвержденного постанов-

лением Администрации муниципального района от 23.08.2013 № 643:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу Парфинского

муниципального района «Развитие жилищного строительства на территории

Парфинского района на 2020-2025 годы», утвержденную постановлением

Администрации муниципального района от 31.12.2019 № 1048 (далее -

муниципальная программа):

1.1. Изложить паспорт муниципальной программы в новой редакции:

«Муниципальная программа
Парфинского муниципального района

«Развитие жилищного строительства на территории
Парфинского района на 2020-2025 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной программы

Ответственный исполнитель

муниципальной программы

Комитет ЖКХ, строительства, дорожного хо-

зяйства и благоустройства Администрации

муниципального района (далее – комитет

ЖКХ)

Соисполнители

муниципальной программы

Комитет по управлению муниципальным

имуществом Администрации муниципального

района (далее - КУМИ);

Комитет финансов Администрации муници-

пального района (далее - Комитет финансов);

Администрации Полавского и Федорковского

сельских поселений (далее – Администрации

поселений)

Цели муниципальной

программы

1. Создание условий для дальнейшего

повышения доступности жилья для населения,

обеспечения комфортной среды обитания и

жизнедеятельности;

2. Увеличение платежеспособного спроса

населения на жилье

Задачи муниципальной

программы

1. Обеспечение роста объемов ввода жилья;

2. Обеспечение транспортной

инфраструктурой земельных участков,

предоставленных на бесплатной основе

семьям, имеющим трех и более детей;

3. Обеспечение предоставления молодым

семьям социальных выплат на предоставление

жилья экономического класса или

строительство индивидуального жилого дома

экономического класса, а также создание

условий для привлечения молодыми семьями

собственных средств, дополнительных

финансовых средств кредитных и других

организаций, предоставляющих кредиты и

займы, в том числе ипотечные кредиты, для

приобретения жилого помещения или

строительства индивидуального жилого дома

Подпрограммы

муниципальной программы

1. «Стимулирование развития жилищного

строительства на территории Парфинского

района»;

2. «Обеспечение жильем молодых семей на

территории Парфинского района»

Сроки реализации

муниципальной программы

2020-2025 годы

Объемы и источники

финансирования

муниципальной программы с

Объемы финансирования за счет всех

источников – 6093,63 тыс. рублей, в том числе

по годам реализации:

разбивкой по годам

реализации

2020 год – 1242,00 тыс. рублей;

2021 год – 2418,81 тыс. рублей;

2022 год – 2432,82 тыс. рублей;

2023 год – 00,00 тыс. рублей;

2024 год – 00,00 тыс. рублей;

2025 год – 00,00 тыс. рублей;

Из них:

Федеральный бюджет – 599,56 тыс. рублей, в

том числе по годам реализации:

2020 год – 125,07 тыс. рублей;

2021 год – 230,24 тыс. рублей;

2022 год – 244,25 тыс. рублей;

2023 год – 0,00 тыс. рублей;

2024 год – 0,00 тыс. рублей;

2025 год – 0,00 тыс. рублей;

Областной бюджет – 973,32 тыс. рублей, в том

числе по годам реализации:

2020 год – 208,26 тыс. рублей;

2021 год – 382,53 тыс. рублей;

2022 год – 382,53 тыс. рублей;

2023 год – 0,00 тыс. рублей;

2024 год – 0,00 тыс. рублей;

2025 год – 0,00 тыс. рублей;

Бюджет муниципального района – 484,25 тыс.

рублей, в том числе по годам реализации:

2020 год – 101,37 тыс. рублей;

2021 год – 191,44 тыс. рублей;

2022 год – 191,44 тыс. рублей;

2023 год – 0,00 тыс. рублей;

2024 год – 0,00 тыс. рублей;

2025 год – 0,00 тыс. рублей;

Собственные или заемные средства молодых

семей – 4036,5 тыс. рублей, в том числе по

годам реализации:

2020 год – 807,30 тыс. рублей;

2021 год – 1614,60 тыс. рублей;

2022 год – 1614,60 тыс. рублей;

2023 год – 0,00 тыс. рублей;

2024 год – 0,00 тыс. рублей;

2025 год – 0,00 тыс. рублей

Ожидаемые конечные

результаты реализации

муниципальной программы

Ожидаемые конечные результаты реализации

муниципальной программы:

Успешное выполнение мероприятий муници-

пальной программы позволит:

1. ввести в эксплуатацию 11,85 тыс. кв.м. жи-

лья;

2. обеспечить транспортной инфраструктурой

земельные участки, предоставленные на бес-

платной основе семьям, имеющим трех и более

детей: к 2025 году 24 участка;

3. обеспечить предоставление молодым семьям

социальных выплат на предоставление жилья

экономического класса или строительство ин-

дивидуального жилого дома экономического

класса, а также создание условий для привле-

чения молодыми семьями собственных

средств, дополнительных финансовых средств

кредитных и других организаций, предостав-

ляющих кредиты и займы, в том числе ипотеч-

ные кредиты, для приобретения жилого поме-

щения или строительства индивидуального

жилого дома: к 2025 году – 11 семьям»;

1.2. Изложить паспорт подпрограммы «Обеспечение жильем молодых

семей на территории Парфинского района» муниципальной программы в

новой редакции:

«Подпрограмма
«Обеспечение жильем молодых семей на территории

Парфинского района»
муниципальной программы Парфинского муниципального района

«Развитие жилищного строительства на территории
 Парфинского района на 2020-2025 годы»

ПАСПОРТ

подпрограммы

Исполнители подпрограммы Комитет ЖКХ, строительства, дорожного хо-

зяйства и благоустройства Администрации

муниципального района;

Комитет финансов Администрации муници-

пального района;

Администрации Полавского и Федорковского

сельских поселений

Задачи подпрограммы Обеспечение предоставления молодым семьям

социальных выплат на предоставление жилья

экономического класса или строительство

индивидуального жилого дома

экономического класса, а также создание

условий для привлечения молодыми семьями

собственных средств, дополнительных

финансовых средств кредитных и других

организаций, предоставляющих кредиты и

займы, в том числе ипотечные кредиты, для

приобретения жилого помещения или

строительства индивидуального жилого дома

Сроки реализации

подпрограммы

2020-2025 годы

Объемы и источники

финансирования

подпрограммы с разбивкой

по годам реализации

Объемы финансирования за счет всех

источников – 6093,63 тыс. рублей, в том числе

по годам реализации:

2020 год – 1242,00 тыс. рублей;

2021 год – 2418,81 тыс. рублей;

2022 год – 2432,82 тыс. рублей;

2023 год – 00,00 тыс. рублей;

2024 год – 00,00 тыс. рублей;

2025 год – 00,00 тыс. рублей;

Из них:

Федеральный бюджет – 599,56 тыс. рублей, в

том числе по годам реализации:

2020 год – 125,07 тыс. рублей;

2021 год – 230,24 тыс. рублей;

2022 год – 244,25 тыс. рублей;

2023 год – 0,00 тыс. рублей;

2024 год – 0,00 тыс. рублей;

2025 год – 0,00 тыс. рублей;

Областной бюджет – 973,32 тыс. рублей, в том

числе по годам реализации:

2020 год – 208,26 тыс. рублей;

2021 год – 382,53 тыс. рублей;

2022 год – 382,53 тыс. рублей;

2023 год – 0,00 тыс. рублей;

2024 год – 0,00 тыс. рублей;

2025 год – 0,00 тыс. рублей;

Бюджет муниципального района – 484,25 тыс.

рублей, в том числе по годам реализации:

2020 год – 101,37 тыс. рублей;

2021 год – 191,44 тыс. рублей;

2022 год – 191,44 тыс. рублей;

2023 год – 0,00 тыс. рублей;

2024 год – 0,00 тыс. рублей;

2025 год – 0,00 тыс. рублей;

Собственные или заемные средства молодых

семей – 4036,5 тыс. рублей, в том числе по

годам реализации:

2020 год – 807,30 тыс. рублей;

2021 год – 1614,60 тыс. рублей;

2022 год – 1614,60 тыс. рублей;

2023 год – 0,00 тыс. рублей;

2024 год – 0,00 тыс. рублей;

2025 год – 0,00 тыс. рублей

Ожидаемые конечные

результаты реализации

подпрограммы

Реализация подпрограммы позволит:

повысить уровень обеспеченности молодых

семей жилыми помещениями;

уменьшить долю молодых семей, нуждающих-

ся в улучшении жилищных условий;

обеспечить жильем к 2025 году 11 молодых

семей»;

1.3. Изложить мероприятия муниципальной программы в новой редак-

ции:

«5. Мероприятия муниципальной программы

№ п/п
Наименование
мероприятия

Исполнит
ель

Срок
реализа

ции

Целевой
показатель

(номер
целевого

показателя из
перечня
целевых

показателей
муниципальн

ой
программы)

Источник
финансиров

ания

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1. Подпрограмма «Стимулирование развития жилищного строительства на территории Парфинского района»

1.1 Задача 1. Обеспечение роста объемов ввода жилья

1.1.1. Направление в департамент
строительства и дорожного
хозяйства Новгородской области
предложений по корректировке
адресного перечня земельных
участков для жилищного
строительства (приложение № 1)

Комитет
ЖКХ

КУМИ

2020-
2025

1.3. - - - - - - -

1.1.2. Формирование планов
мероприятий по подготовке к
предоставлению земельных
участков для жилищного
строительства, включенных в
адресный перечень земельных
участков (приложение № 2)

КУМИ 2020-
2025

1.3. - - - - - - -

1.1.3. Реализация планов мероприятий
по подготовке к предоставлению

КУМИ 2020-
2025

1.1., 1.2., 1.3.,
1.4.

- - - - - - -

земельных участков, включенных
в адресный перечень земельных
участков для жилищного строи-
тельства

1.1.4. Подготовка предложений о вне-
сении изменений в схему терри-
ториального планирования рай-
она в отношении включения в нее
линейных объектов местного
значения

Комитет
ЖКХ

2020-
2025

1.1., 1.2., 1.3. - - - - - - -

1.1.5. Внесение изменений в схему тер-
риториального планирования
района

Комитет
ЖКХ

по мере
необхо-
димости

1.1., 1.2., 1.3. - - - - - - -

1.1.6. Формирование планов мероприя-
тий по освоению земельных уча-
стков, включенных в сводный ре-
гиональный адресный перечень
земельных участков для жилищ-
ного строительства (приложение
№ 3) (при необходимости)

Комитет
ЖКХ

2020-
2025

1.1., 1.2., 1.3.,
1.4.

- - - - - - -

1.1.7. Определение объема средств
бюджетов различных уровней на
строительство объектов необхо-
димой инфраструктуры и средств
внебюджетных источников (в том
числе заемных средств) на зе-
мельных участках, включенных в
адресный перечень земельных
участков для жилищного строи-
тельства (при необходимости

Комитет
ЖКХ

2020-
2025

1.1., 1.2., 1.3. - - - - - - -

1.1.8. Реализация планов мероприятий
по освоению земельных участков,
включенных в адресный перечень

Комитет
ЖКХ

2020-
2025

1.1., 1.2., 1.3.,
1.4.

- - - - - - -

земельных участков для жилищ-
ного строительства

1.1.9. Строительство (реконструкция)
автомобильных дорог в новых
микрорайонах массовой мало-
этажной и многоквартирной за-
стройки жильем эконом класса
(при необходимости

Комитет
ЖКХ;

Админи-
страции
поселе-

ний;
строи-

тельные
органи-
зации

2022-
2025

1.1. - - - - - - -

1.2. Задача 2. Обеспечение транспортной инфраструктурой земельных участков, предоставленных на бесплатной основе семьям, имеющим трех
и более детей

1.2.1. Предоставление субсидии бюд-
жетам муниципальных образова-
ний на обеспечение транспортной
инфраструктурой земельных уча-
стков, предоставляемых бесплат-
но для индивидуального жилищ-
ного строительства семьям,
имеющим трех и более детей

Комитет
ЖКХ;

Комитет
финансов

2021-
2023

1.5. - - - - - - -

 Итого по подпрограмме:     0 0 0 0 0 0

2. Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей на территории Парфинского района»

2.1. Задача 1. Обеспечение предоставления молодым семьям социальных выплат на предоставление жилья экономического класса или строи-
тельство индивидуального жилого дома экономического класса, а также создание условий для привлечения молодыми семьями собственных
средств, дополнительных финансовых средств кредитных и других организаций, предоставляющих кредиты и займы, в том числе ипотечные
кредиты, для приобретения жилого помещения или строительства индивидуального жилого дома

2.1.1. Нормативное правовое обеспече-
ние реализации муниципальной
подпрограммы при необходимо-

Комитет
ЖКХ

2020-
2025

2.2. - - - - - - -

сти (при необходимости)

2.1.2. Разработка нормативных право-
вых актов, связанных с совер-
шенствованием механизма реали-
зации мероприятий подпрограм-
мы, в том числе внесение необ-
ходимых изменений в действую-
щие правовые акты (по мере не-
обходимости)

Комитет
ЖКХ

2020-
2025

2.2. - - - - - - -

2.1.3. Формирование заявки на участие
Парфинского муниципального
района в конкурсном отборе му-
ниципальных образований для
участия в реализации подпро-
граммы «Обеспечение жильем
молодых семей» государственной
программы Новгородской облас-
ти «Развитие жилищного строи-
тельства на территории Новго-
родской области на 2020-2025
годы» (при необходимости)

Комитет
ЖКХ

2020-
2025

2.1. - - - - - - -

2.1.4. Организация информационно-
разъяснительной работы среди
населения по освещению целей и
задач муниципальной подпро-
граммы (при необходимости)

Комитет
ЖКХ

2020-
2025

2.1. - - - - - - -

2.1.5. Признание граждан нуждающи-
мися в жилых помещениях для
участия в муниципальной под-
программе (при необходимости)

Админи-
страция
района

2020-
2025

2.1. - - - - - - -

2.1.6. Прием документов от молодых
семей о признании их участника-
ми муниципальной подпрограм-

Комитет
ЖКХ

2020-
2025

2.1. - - - - - - -

мы (при необходимости)

2.1.7. Признание молодых семей участ-
никами муниципальной подпро-
граммы (при необходимости)

Админи-
страция
района

2020-
2025

2.1. - - - - - - -

2.1.8. Формирование списка участни-
ков муниципальной подпрограм-
мы, изъявивших желание полу-
чить социальную выплату в пла-
нируемом году (при необходимо-
сти)

Админи-
страция
района

2020-
2025

2.1. - - - - - - -

2.1.9. Уведомление молодых семей о
включении в список участников
муниципальной подпрограммы
(при необходимости)

Комитет
ЖКХ

2020-
2025

2.1. - - - - - - -

2.1.10. Прием от молодых семей доку-
ментов для получения свиде-
тельств о праве на получение со-
циальной выплаты на приобрете-
ние (строительство) жилья (при
необходимости)

Комитет
ЖКХ

2020-
2025

2.1. - - - - - - -

2.1.11. Выдача молодым семьям в уста-
новленном порядке свидетельств
на приобретение жилья исходя из
объемов бюджетных ассигнова-
ний, предусмотренных на эти це-
ли в местных бюджетах, в том
числе субсидий из областного
бюджета (при необходимости)

Админи-
страция
района

2020-
2025

2.1. - - - - - - -

2.1.12. Финансовое обеспечение реали-
зации подпрограммы

Комитет
финансов
Комитет

ЖКХ

2020-
2025

2.1. Итого, в
том числе:

1242,00 2418,81 2432,82 0,00 0,00 0,00

2.1.13. Предоставление субсидий бюд-
жету муниципального района

Комитет
финансов

2020-
2025

2.1. федераль-
ный бюд-
жет

125,07 230,24 244,25 0,00 0,00 0,00

областной
бюджет

208,26 382,53 382,53 0,00 0,00 0,00

2.1.14. Обеспечение софинансирования
социальных выплат молодым
семьям при условии из участия в
подпрограмме

Комитет
финансов

2020-
2025

2.1. бюджет
муници-
пального
района

101,37 191,4 191,44 0,00 0,00 0,00

2.1.15. Создание условий для привлече-
ния молодыми семьями собст-
венных средств, финансовых
средств банков и других органи-
заций, предоставляющих ипотеч-
ные жилищные кредиты (займы),
для приобретения (строительст-
ва) жилья

Комитет
ЖКХ

2020-
2025

2.1. собствен-
ные и заем-
ные средст-
ва молодых
семей

807,30 1614,60 1614,60 0,00 0,00 0,00

2.1.16. Информационно-методическое
обеспечение подпрограммы (при
необходимости)

Комитет
ЖКХ

2020-
2025

2.1. - - - - - - -

2.1.17. Определение ежегодного объема
средств, выделяемых из бюджета
Парфинского муниципального
района (при необходимости)

Комитет
ЖКХ

Комитет
финансов

2020-
2025

2.1.  - - - - - -

2.1.18. Организация работы, направлен-
ной на освещение целей, задач и
механизмов реализации подпро-
граммы на сайте Администрации
района и в средствах массовой
информации (при необходимо-
сти)

Комитет
ЖКХ

2020-
2025

2.2.  - - - - - -

 Итого по подпрограмме:     1242,00 2418,81 2432,82 0,00 0,00 0,00

 Итого по программе:     1242,00 2418,81 2432,82 0,00 0,00 0,00».

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании

«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет».

Глава муниципального района        Е.Н. Леонтьева